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altid er blevet udvist af Andragerindens Mand og særlig umiddelbart før lians Død, 
hvad der sandsynligvis har fremskyndet hans Dødsfald.,.-, 

12 Bilag medføfger. 

Udvalget'.̂ oves\a,B,Y at henvise Andragendet til Forsvarsministeren. 

28. Fra For em ny en 홢Danmarks Folkebogsamlinger" om en Forhøjelse al: Stats- 
tilskuddet til Bø,riiebogsarilin,--er ved Folkeskolerne (Indbragt den 17. November 1915 
af Folketingsmanden for Skanderborg Amts 5 te, Valgkreds, Jacob Christensen). 

Der gøres i Andragendet opmærksom paa, at de Mennesker, der som Børn 
har faaet Øvelse i paa egen Haand au ordybe,1 sig i Bøger, som voksne har let ved 
at, benytte Folkebogsamlinger til Berigelse og Dygtiggørelse af deres Aand, hvorimod 
de, der er voksede op uden at have Adgang til Bøger, gerne som voksne har.:, ringe Evne 
til at drage Nytte af, det være sig, Skøn- eller Faglitteratur. Og da det store Flertal 
af Børn kun kan komme, i Förhold til Bøger ved Hjælp af Børnebogsamlinger, vilde 
det være overmaade formaalstj enligt,om om der: var en Børnebogsamling ved- enhver 
offentlig Skole. 홢 Dette er imidlertid saa langt fra Tilfældet, at der kun findes Børne- 

I ̂  bogsamlinger ved 1/6 af samtlige offentlige Skoler,: og tilmed er,, en stor Del äf disse 
Samlinger lidet tilfredsstillende. Til Fremme > af denne Sag vilde det være hensigts- 
mæssigt, om den underkastedes et lignende vejledende Statstilsyn som Sang, Gymna- 
stik, Tegning og,, Sløjd, o'g.' da mange Lærere staar fremmede overfor Benyttelsen af 
Børlle bogsamlinger til deres Elevers Udvikling, burde Seminarierne foruden a t  indøve 
de vordende Lærere : i selv at benytte Bøger som Üdyiklingskilde skaffe dem Kend- 
skab til og Forstaaelse af Børneliteraturens Anvendelse i Opdragelsen. Staten støtter 
med V» af Udgiften Vedligeholdelsen og Forøgelsen af de alt oprettede Børnebogsam- 
linger ved de offentlige Skoler, men da det er Grundlæggelsen af säadanne Bogsam- 
linger, som er det vanskeligste ved Sagen, vilde det være af stor Betydning, om Staten 
vilde hjælpe de vedkommende Kommuner. med Oprettelsen af Børnebogsamlinger ved 

' : Skolerne og dertil yde Halvdelen af Udgifterne, En aarlig Bevilling af 2,500 Kr. vilde 
vistnok være tilstrækkeligt, og den vilde falde bort af sig selv, naar alle Skoler var 

' blevet forsynet med saadanne Bogsamlinger. Denne Tanke anbefales til Folketingets 
Opmærksomhed. 

. Udvalget foreslaar at henvise Andragendet til Overvejelse af> Ministeren for < - , , 
Kirke- og 'Undervisninysvæsenet . .  

' 
홢 29. Fra Foreningen 홢Danmarks Folkebogsamlinger u om en anslaaet Forhøjelse 

paa 5,000 Kr. af det aarlige Statstilskud til Landets Folkebogsamlinger- (Indbragt 
den 17. November 191.5 af Folketingsmanden for Skanderborg Amts 5te Valgkreds, 
Jacob C h r i s t e n s e n ) . .  

. Andragendet er i det væsentlige saalydende: 
Paa Finansloven for 1913홢14 blev der til Folkebogsamlingerne bl. a. bevilget 

홢: 3(100 Kr., for 홢at Statstilskuddet herefter ogsaa for Købstadbogsamlingerne kan sættes 
til Halvdelen af de stedlige Tilskud, hvilket i Øjeblikket vil medføre en Merudgift 
paa ca. 3000 Kr." Det vil fremgaa af Udtrykket 홢i Øjeblikket", at man har tænkt 
sig dette Beløb stigende eller faldende, alt som de stedlige Tilskud steg eller faldt. 
Ligeledes vil det af første Sætning fremgaa, at Bogsamlingerne herefter som det nor- 
male Tilskud beregnedes Halvdelen af de t  stedlige Tilskud. Følgen af denne For- 

,, højelse og det Løfte, der laa deri, tilligeme d af de :5000 'Kr.; der samtidig ekstraordi- 
nært blev bevilget, satte Far t .  i Eøbstadbogsamlingerne, og de stedlige Tilskud 홢 < 
særlig de kommunale 홢  steg straks, saa man allerede Aaret efter maatte forhøje 
denne Del af Bevillingen med AOOO 4000,Er. Eøbstadbogsamlingernes Vækst fortsattes, 
samtidig med at deres stedlige Tilskud stadig steg, i  1914홢15 med 10,000 Kr. Som 
Følge af denne Stigning indsendte 홢Statens Bogsamlingskomité" til Ministeriet et An- 


